Haec quoque non perstant, quae nos clementa
uocamus,
quasque uices peragant, animos adhibete, docbo.
quattuor aeternus genitalia corpora mundus
continet. ex illis duo sunt onerosa quoque 240
pondere in inferius, tellus atque unda, feruntur,
et totidem grauitate carent nulloque premente
alta petunt, aer atque aere purior ignis.
quae quamquam spatio distent, tamen omnia fiunt
ex ipsis et in ipsa cadunt, resolutaque tellus 245
in liquidas rarescit aquas, tenuatus in auras
aeraque umor abit, dempto quoque pondere rursus
in superos aer tenuissimus emicat ignes.
inde retro redeunt, idemque rexitur ordo.
ignis enim densum spissatus in aera transit, 250
hic in aquas, tellus glomerata cogitur unda.
nec species sua cuique manet, rerumque nouatrix
ex aliis alias reparat natura figuram,
nec perit in toto quicquam, mihi credite, mundo,
sed uarii faciemque nouat. nascique uocatur 255
incipere esse aliud quam quod fuit ante, morique,
desinere illud idem. cum sint hue forsitan illa,
haec translati illuc, summa tamen omnia constant.
nil equidem durare diu sub imagine eadem
crediderim. sic ad ferrum uenistis ab auro, 260
saecula, sic totiens uersa est fortuna locorum.
uidi ego, quod fuerat quandam solidissima tellus,

esse fretum, uidi factas ex aequore terras;
et procul a pelago conchae iacuere marinae, 264
et uetus inuenta est in montibus ancora summis;
quodque fuit campus, nallem decursus aquarum
fecit, et eluie mons est deductus in aequor;
eque paludosa siccis humus aret harenis,
quaue sitim tulerant, stagnata paludibus ument.
hic fontes natura nous emisit, at illic 270
clausit, et aut imis commota tremoribus orbis
flumina prosiliunt aut exsiccata residunt.
sic ubi terreno Lycus est epotus liatu,
exsistit procul hinc aliisque renascitur ore.
sic modo combibitur, modo tecto gurgite lapsus 275
redditur Argolicis ingens Erasinus in arius.
et Mysum capitisque sui ripaque prioris
paenituisse ferunt, alia nunc ire, Caicum.
nec non Sicanias uoluens Amenanus harenas
nunc fluit, interdum suppressis fontibus aret. 280
ante bibeatur, nunc, quas contingere nolis,
fundit Anigrus aquas, postquam, nisi uatibus omnis
erienda fides, illic lauere Bimembres
uulnera, clauigeri quae fecerat Herculis arcus.
quid? non et Scythicis Hypanis de montibus ortus,
qui fuerat dulcis, salibus uitiatu amaris? 286
fuctibus ambitae fuerant Antissa Pharosque
et Phoenissa Tyros; quarum nunc insula nulla est.
Leucada continuam ueteres habuere coloni;
nunc freta circueunt. Zancle quoque iuncta fuisse
dieut Italiae, donec confinia pontus 291
abstulit et media tellurem repulit unda.
si quaeras Helicen et Burin, Achlaidas urbes,
iuuenies sub aquis; et adhuc ostendere nautae
inclinata solent cum moenibus oppida mersis. 295
est prope Pittheum tumulus Troezena, sine ullis
arduis arboribus, quondam planissima campi
area, nunc tumulus; nam (res horrenda relatu)
uis fera uentorum, caecis inclusa cauernis,
exspirare aliqua cupiuis luctataque frustra 300
liberiore frui caelo, cum carcere rima
nulla foret tote nec peruia flatibus esset,
extentam tumefecit humum, ceu spiritus oris
tendere uesciam solet aut deresa bicorni
terga capro. tumor ille loci permansit, et alti 305
collis habet speciem longoque induruit aeuo.
plurima cum subeant audita et cognita nobis,
paucia super referam. quid? non et lympha figuras
datque caputque nouas? medio tua, corniger Aimon,
unda die gelida est, ortuque obituque calescit. 310
admotis Athamanas aquis accendere lignum
narratur, minimos cum luna recessit in orbis.
flumen habent Ciones, quod potum saxea reddit
uiscera, quod tactis inducit marmor rebus.
Crathis et huic Sybaris nostris conterminus oris 315
electro similes faciunt auroque capilos.
quodque magis mirum est, sunt qui non corpora
tantum
uerum animos etiam ualeant mutare liquores.
cui non audita est obscenae Salmacis undae? 319
Aethiopessque laeui, quos siquis fauicibus hausit,
aut furit aut patitur mirum grauitate soporem?
Clitorio quicunque sitim de fonte leuauit,
uina fugit gaudentque meris abstemius undis,
seu uis est in aqua calido contraria uino, 324
sue, quod indigenae menorant, Anythaone natus,
Proetidas attonitas postquam per carmen et herbas
eripuit furii, purgamina mentis in illas